PR-RS-00037463/2024

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL

NÚCLEO DE CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO - 17º OFÍCIO
Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, nº 700 -  Porto Alegre/RS - CEP 90010-395 - Fone (51)

3284-7200 - E-mail: prrs-oficio17@mpf.mp.br

Ofício nº2790/2024 - 17º Ofício/PR/RS
Porto Alegre,  datado eletronicamente.

A Sua Senhoria o(a) Senhor(a)
Carlos Antônio Vieira Fernandes
Presidente
Caixa Econômica Federal
SBS Quadra 4 LT 3/4, Asa Sul
CEP 70.070-140, Brasília - DF
E-mail: falecomopresidente@caixa.gov.br

Ref.: Procedimento Preparatório nº 1.29.000.003460/2024-00

Senhor Presidente,

Considerando que tramita no 17º Ofício da PR/RS o PP -
1.29.000.003460/2024-00, autuada com a finalidade de adiar o Concurso Público da CEF,
Edital 01/2024, organizado pela Fundação Cesgranrio, previsto para ocorrer no dia
26/05/2024, em razão das inundações que atingem o Estado do Rio Grande do Sul;

Considerando as diversas representações que aportaram a esse ofício, nos
autos da notícia de fato em referência, solicitando providências no sentido do adiamento do
Concurso Público da CEF, Edital 01/2024, organizado pela Fundação Cesgranrio;

Considerando a situação de calamidade pública decretada no Estado do Rio
Grande do Sul por meio do Decreto n.º 57.596, de 1º de maio de 2024;

Considerando os bloqueios de rodovias e ruas, bem como a situação de
desabrigamento de pessoas, e incertezas, ainda, sobre a situação do Estado na data de
realização do Concurso Público da CEF, Edital 01/2024;

Considerando os dados da Defesa Civil do Estado do Rio Grande do Sul que
registram 15.192 pessoas em abrigos, 80.573 desalojados, 710.022 afetados, 155 feridos, 100

Página 1 de 4

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

1
0
/
0
5
/
2
0
2
4

1
7
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
6
3
d
8
6
1
5
.
8
8
f
5
8
3
4
0
.
6
1
6
2
4
6
0
8
.
9
9
5
b
f
7
4
8

desaparecidos e 75 óbitos (dados de 06/05/2024);

Considerando a interrupção de serviços essenciais, com registro de 418,2 mil
pontos sem energia, 1,06 milhão de unidades consumidoras sem água e dezenas de
municípios sem telefonia e internet - Boletim Infraestrutura SEMA-RS, de 4 de maio de
2024;

Considerando a existência de 187 pontos de bloqueio em rodovias federais e
estaduais, totais, 142 totais e 45 parciais, conforme relatórios da PRF e DAER-RS, de 04 de
maio de 2024;

Considerando o fechamento do Aeroporto Internacional Salgado Filho (POA)
por tempo indeterminado, nota da concessionária FRAPORT – 04 de maio de 2024;

Considerando a inundação da Estação Rodoviária de Porto Alegre, por tempo
indeterminado;

Considerando que não há qualquer previsão quanto ao reestabelecimento da
normalidade no Estado do Rio Grande do Sul, no tocante, por exemplo, ao transporte viário,
aeroviário, sistema de hotelaria, fornecimento de luz e água, moradias, assim como de
disponibilidade de locais seguros, no Estado, para a realização das provas;

Considerando que a suspensão do Concurso Público da CEF, Edital 01/2024,
desde logo, minimiza eventuais prejuízos a todos os candidatos no tocante aos gastos pessoais
que envolvem a realização de um concurso público nacional, especialmente quanto à reserva
de hotéis e passagens viárias e aeroviárias;

Considerando que, devido à gravidade da situação que assola o Estado do Rio
Grande do Sul, o Tribunal Regional Federal da 4ª Região, por meio da Portaria nº 253, de 10
de maio de 2024, estendeu a suspensão do expediente presencial e do atendimento presencial
ao público no Tribunal Regional Federal da 4ª Região, determinada pela Portaria nº 252/2024,
até o dia 31 de maio de 2024;

Considerando as regras especificadas nos editais o Concurso Público da CEF
nível médio e superior (editais abaixo indicados), que permitem a convocação e aceitação de
admissão em Polos diversos do mesmo Marcopolo (itens 2.2 2.2 - DA CLASSIFICAÇÃO E
APROVEITAMENTO);

o Ministério Público Federal requisita, com fulcro no artigo 8.º, inciso II, da
Lei Complementar n.º 75/1993, que, no prazo de 48h (quarenta e oito horas) , preste
informação acerca da suspensão dos Concursos Públicos da CEF programados para o dia
26/05 (editais abaixo indicados), organizados pela Fundação Cesgranrio, até que se normalize
a situação de calamidade pública do Estado do Rio Grande do Sul e haja condições para a
realização das provas para os Polos e Macropolos em que constem municípios localizados no
Estado Rio Grande do Sul e a própria Unidade Federativa do Rio Grande do Sul.

Página 2 de 4

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

1
0
/
0
5
/
2
0
2
4

1
7
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
6
3
d
8
6
1
5
.
8
8
f
5
8
3
4
0
.
6
1
6
2
4
6
0
8
.
9
9
5
b
f
7
4
8

- CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO
TÉCNICO BANCÁRIO NOVO E TÉCNICO BANCÁRIO NOVO -
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, EDITAL Nº 01/2024/NM, DE 22 DE
FEVEREIRO DE 2024.

- CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE VAGAS E A
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE
ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO E MÉDICO DO
TRABALHO, EDITAL Nº 01/2024/NS, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2024

A resposta deve vir acompanhada de eventual ato de suspensão, bem como de
seus fundamentos, para adequada compreensão de eventual restrição de suspensão que não
ocorra em relação à integralidade dos concursos, de forma a manter a isonomia de
participação.

Ainda, a resposta deve ser encaminhada, exclusivamente, de forma eletrônica
por intermédio do Peticionamento/Protocolo Eletrônico (https://apps.mpf.mp.br/spe/login).

Atenciosamente,

ENRICO RODRIGUES DE FREITAS

Procurador da República

BRUNO ALEXANDRE GUTSCHOW

Procurador da República

CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM

Procuradora da República

FABIANO DE MORAES

Procurador da República

FERNANDA ALVES DE OLIVEIRA

Procuradora da República

LUCIANE GOULART DE OLIVEIRA

Procuradora da República
Página 3 de 4

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

1
0
/
0
5
/
2
0
2
4

1
7
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
6
3
d
8
6
1
5
.
8
8
f
5
8
3
4
0
.
6
1
6
2
4
6
0
8
.
9
9
5
b
f
7
4
8

http://www.mpf.mp.br/guia_servicos

PATRICIA MARIA NUNEZ WEBER

Procuradora da República

MÁRCIO ROGÉRIO DA SILVA GARCIA

Procurador da República

Página 4 de 4

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a

d
i
g
i
t
a
l

c
o
n
j
u
n
t
a
,

p
r
i
m
e
i
r
a

a
s
s
i
n
a
t
u
r
a

e
m

1
0
/
0
5
/
2
0
2
4

1
7
:
3
8
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

a
6
3
d
8
6
1
5
.
8
8
f
5
8
3
4
0
.
6
1
6
2
4
6
0
8
.
9
9
5
b
f
7
4
8

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

Assinatura/Certificação do documento  PR-RS-00037463/2024 OFÍCIO nº 2790-2024

Signatário(a): FERNANDA ALVES DE OLIVEIRA
Data e Hora: 10/05/2024 17:38:29

Assinado com login e senha

Signatário(a): ENRICO RODRIGUES DE FREITAS
Data e Hora: 10/05/2024 17:39:01

Assinado com login e senha

Signatário(a): LUCIANE GOULART DE OLIVEIRA
Data e Hora: 10/05/2024 17:51:11

Assinado com login e senha

Signatário(a): MARCIO ROGERIO DA SILVA GARCIA
Data e Hora: 10/05/2024 17:52:11

Assinado com login e senha

Signatário(a): CLAUDIA VIZCAYCHIPI PAIM
Data e Hora: 10/05/2024 17:53:57

Assinado com login e senha

Signatário(a): FABIANO DE MORAES
Data e Hora: 10/05/2024 17:55:21

Assinado com login e senha

Signatário(a): PATRICIA MARIA NUNEZ WEBER
Data e Hora: 10/05/2024 17:58:43

Assinado com login e senha

Signatário(a): BRUNO ALEXANDRE GUTSCHOW
Data e Hora: 10/05/2024 18:39:59

Assinado com login e senha

Acesse http://www.transparencia.mpf.mp.br/validacaodocumento. Chave a63d8615.88f58340.61624608.995bf748